马政发[2019]6号

关于印发《马兰屯镇防汛应急预案》的通知

各管区、村（居）、双管单位、镇直各部门：
为做好今年的防汛工作，经镇党委、政府同意，现将《马兰屯镇防汛应急预案》印发给你们，请认真贯彻执行。

附件：1、马兰屯镇防汛抗旱指挥组织机构
2、2019年度承包防汛重点工程负责人名单
3、马兰屯镇各管区（部门）落实防汛物资分配表

                        　         马兰屯镇人民政府
                                   2019年4月15日

马兰屯镇防汛应急预案

为有效防范和处置暴雨洪水灾害，保证我镇防洪抢险救灾工作高效有序进行，最大限度地减少人员伤亡和财产损失，保障我镇经济社会稳定和可持续发展，特制定本预案。本预案适用于全镇范围内突发性洪水、洪涝灾害的预防和应急处置。
一、组织机构与职责
　　（一）成立镇防汛抗旱抢险指挥部
为加强对汛期工作的领导，镇政府成立由镇长王勇任总指挥，吕涛、周长宏为副总指挥，刘冰、张文杰、张凯、苏令坤、王岩等人员及派出所、党政办、武装部、水利、国土所、教委、社区、供电、粮所、电信等相关部门负责人为成员的防汛抗旱指挥部，负责统一协调指挥全镇的防汛抗旱抢险工作，下设防汛抗旱办公室，办公室设在党政办，由孙磊担任办公室主任，防汛办公室电话0632—6712580。全镇防汛抗旱工作要在镇防汛抗旱指挥部的领导下，实行统一领导、统一调度、统一部署、统一行动。各村（居）也分别设立防汛抗旱指挥机构，负责各村（居）的防汛抗洪抢险工作。各村（居）、各企事业单位各司其责，统一调度，协同作战。
(二)组建防汛抗洪抢险队伍
由人武部牵头，以民兵为基础按军事建制组建防汛三队（常备队、抢险队、预备队），登记造册，落实到人，并在汛前组织培训和演练，汛期防汛队员保持24小时信息畅通，主要任务是：抢救灾民；抢救和保护国家重要设施、设备和物资；抢修水利工程和道路、桥梁、沟渠、涵闸、泵站等；协助完成灾区泄洪除涝；帮助灾区尽快恢复正常的生产生活秩序。抢险队伍集中待命，一旦接到抗洪抢险命令，要求以最快速度集结到达指定地点投入抢险。
二、防汛指挥程序
镇防汛抗旱办公室根据天气预报，特别是接到台儿庄区防汛指挥部关于暴雨天气消息后，应及时通知防汛抗旱指挥部总指挥、成员单位以及带班领导，同时传达到全体镇、村干部和各防洪抢险组，实行24小时待命，并随时掌握雨情、水情变化。相关人员在接到防洪指令后，立即奔赴抗洪抢险第一线，投入抗洪、抢险救灾和灾后重建工作，并及时、准确将相关情况向区防汛办报告。
三、防汛职责分工
（一）指挥组防汛职责
1、负责全镇防汛抗旱指挥协调工作，执行上级防汛抗旱指令，指挥本地区抗洪抢险救灾行动。
2、根据汛情趋势，研究防汛部署及抢险方案，下达防汛、抢险命令并组织实施。
3、指挥协调灾后生产自救，恢复生产、生活。
（二）抢险组汛期职责
1、组织镇政府、各村（居）、预备队人员为主体的抢险
队伍，负责营救群众，抢救物资。
2、打击盗窃防汛物资、破坏防汛设施的犯罪分子；维
护洪灾前后的抢险秩序和灾区社会治安；严守重要道路、桥梁、涵闸等。
3、根据汛情需要，担负执行重大防洪措施的任务。
（三）后勤组汛期职责
1、保障防汛电话畅通，准确、及时传递防汛信息和水
文、水情资料。
1. 及时提供车辆、船只等交通工具，优先运输抢险救
灾人员、物资和器材。
　　3、组织实施灾时抢险救护工作和灾后卫生防疫工作，防止流行疾病发生。
4、保障汛期生活必需品的供应，保证灾后正常供应。
5、安全储备抢险救灾物资，保障抢险救灾需要。
（四）防汛办公室职责
1、负责办公室日常工作和汛期值班工作，执行上级防
汛命令，传达总指挥、副总指挥批示、决定。
1. 制定和组织实施防汛抢险预算，制发有关文件，组
织检查重点单位、重点地段，确保安全度汛。
1. 收集汛期雨情、水情，做好上传下达工作，重要情
况及时向有关部门和领导报告。
1. 分析汛期趋势，提供领导决策参谋意见，发布防汛
抢险命令。
1. 组织汛前、汛期、汛后检查，发现问题及时解决，
做好灾情统计。
1. 汛期实行24小时昼夜值班，由当日值班人员负责，
至少有一名领导带班。
（五）村（居）主要汛期职责
各村（居）民委员会负责本村（居）公路、桥梁、沟渠、涵闸等设施的防洪安全，做好低洼地带、临河地段群众的疏散及转移，及时向镇防汛抗旱指挥部上报有关情况；协助维护社会秩序，协助转移危险区域的群众；坚决执行上级防汛指令，及时做好灾情统计并上报，负责组织实施本村（居）灾后生产自救。
全镇各企（事）业单位都要在做好自身防汛工作的同时，应根据防汛抢险的需要，服从镇防汛抗旱指挥部的统一调动，积极提供各项便利条件，及时参加抗洪抢险工作，力争把洪涝灾害造成的损失降到最低。
（六）应急联动机制
当发现重要雨情、水情以及发生洪、涝灾害时，各村（居）应及时将有关情况向镇防汛指挥部办公室报告，并由镇防汛指挥部办公室整理后上报，由镇防汛抗旱指挥部统一组织抗洪抢险。
 四、防汛预警应急机制
　　灾情发生后，政府及有关部门应及时向防汛指挥机构报告洪涝受灾情况。
　　（一）预警预防准备工作
　　1、思想准备。加强宣传，增强全民预防洪涝灾害和自我保护的意识，做好防大汛、抗大洪的思想准备。
　　2、组织准备。建立健全防汛组织指挥机构，落实防汛责任人、防汛队伍，加强防汛专业机动抢险队的建设。汛前由镇内各村（居）和有关排涝人员签订协议，汛情紧张时，在镇防汛抗旱指挥部的统一指挥下立即投入抗洪排涝。
3、工程准备。按时完成水毁工程修复和防洪工程建设任务，对存在问题的涵闸、排水管网、机泵等各类防汛工程设施实行应急除险加固和维护、保养，确保汛情紧张时设备动作正常。对跨汛期施工的防汛工程和有碍防汛的工程，要落实安全度汛方案。
4、物资准备。全镇防汛物资实行分级分部门储备使用和管理的办法。各村（居）各部门要重视和加强防汛物资的管理工作，按照镇防汛指挥部的要求，保质、保量、按时、定点储备防汛物资，并及时将储备情况上报镇防汛指挥部。防汛物资必须由镇防汛指挥部统一调度，确保防汛抢险的需要。
5、通信准备。确保雨情、水情、灾情信息和指挥调度指令的及时传递。
6、防汛演习。镇防汛抗旱指挥部根据实际情况举行不同类型的应急演习，演习内容主要针对洪水常发生的险情和常用的查险、探险、抢险的方法进行，以检验、改善和强化应急准备和应急响应能力。
（二）预警报警工作
1、河道水位预警
镇水利站和九个社区负责洪水的预报监测，当河道水位达到警戒水位时，应每小时向镇防汛抗旱指挥部报告一次水位和未来洪水的趋势，为指挥部决策提供依据。
2、报警
镇水利站及九个管区是我镇洪水灾害的报警部门，负责对突发防汛和洪水灾害信息的监测、报警和预警。
3、接警
镇防汛抗旱指挥部办公室负责防汛报警的接警。
4、处警
镇防汛抗旱指挥部办公室接到洪水灾害预警后，立即向镇指挥部领导报告并通报各成员单位，各成员单位应根据预警级别，作好防洪抢险的准备。
　　(三)值班制度
　　1、正常值班。降大到暴雨的范围小于三分之一，由值班负责人处置，特殊情况向带班领导报告。
　　2、预警值班。降大到暴雨，由带班领导上岗值班，将相关情况向分管领导报告，一旦出现内涝，按预案排除。
3、警戒状况。降暴雨或大到暴雨，洪水水位进入警戒状态，抢险队伍集结待命，主要领导和带班领导进入临战状态，启动政府应急预案。出现灾情、险情的地方要提前进入紧急状态，动员一切力量抗洪抢险，并将情况及时向市、区防汛部门报告。抢险救灾工作按照属地管理原则，由出险地的村（居）、组单位负责组织指挥，应全力确保重点设施正常运转。
4、警急状况。进入警急状态，指挥长进入防汛指挥中心指挥防洪抢险，各分管领导负责指导相应防洪工作，要进入紧急状态，全力检查，排除防洪隐患，确保安全。按预案职责分工组织实施。
五、灾后重建工作。
（一）善后处置工作
灾后重建工作在镇党委、政府的统一领导下，由镇防汛抗旱指挥部具体部署，组织各相关单位开展清障清扫、医疗卫生防疫、农业生产自救、救济救助、重建家园等工作，安排水毁水利工程的修复和除险加固，避免二次洪水袭击；加强监控、防御地质灾害，防止灾害进一步扩大。
（二）奖励及责任追究
在防汛抗洪抢险工作中玩忽职守、不服从调遣、不按要求进行工作造成损失的，将严格追究相关人员责任，情节严重的移交司法机关处理。

马兰屯镇人民政府
                               2019年4月15日
附件1
马兰屯镇防汛抗旱指挥部人员名单

总 指 挥：王  勇　  党委副书记　镇长
副总指挥：吕  涛　  党委副书记
周长宏　  党委委员、纪委书记
成    员：刘  冰　  党委委员、副镇长
张文杰　  党委委员、人武部长
张  凯　  副镇长
李  军　  副镇长、马兰派出所所长
赵恒洽    副镇长
苏令坤    计生办主任
王  岩    安全生产监督管理办公室副主任
王  辉    农业办公室副主任
郑均座　  台北路派出所所长
洪学启    马兰管区总支书记
李  超    刘湖管区总支书记
徐继强    道庄管区总支书记
孔祥全    彭楼管区总支书记
沙  峰    南洛管区总支书记
王昌盛    张庄管区总支书记
李茂龙    抗埠管区总支书记
孙明光    北闸管区总支书记
刘振强    林桥管区总支书记
张  飞    执法局长
孙  磊　  水利站长
李  光　  国土所长
褚衍军　  供电站长
马  伟　  联通公司经理
方  辉　  粮所所长
李存磊　  彭楼粮所所长
王庆启　  人武部副部长
赵宏林　  党政办副主任
2019年度承包防汛重点工程负责人名单
0. [bookmark: _GoBack]大沙河、分洪道、运河堤防、四支沟、胜利渠
行政负责人：王  勇
技术负责人：孙　磊
各管区境内负责人：
总负责人：  吕  涛
马兰管区：  洪学启
南洛管区：  沙  峰
刘湖管区：  李  超
道庄管区：  徐继强
抗埠管区：  李茂龙
张庄管区:   王昌盛
北闸管区：  孙明光
彭楼管区：  孔祥全
0. 重点排涝站
防汛行政负责人：    苏令坤
顿庄站行政负责人：  李  磊
月河坝站行政负责人：李守勇、提启龙
0. 工矿、企业防汛
行政负责人：张  凯
0. 城镇防洪
行政负责人：刘  冰
五、学校防汛
行政负责人：赵恒洽 王昌国
六、抢险治安保卫
行政负责人： 张文杰   苏令坤   李 军    郑均座

七、三面闸汛情监视负责人：贺茂祥
八、各村境段河道管理责任名单（管理区段以村地界为准）
	河 道 名 称
	责 任 单 位
	责 任 人

	大沙河西堤
	大河涯
	赵作秋

	马兰村
	吴玉喜

	楼岔子
	李玉磊

	龙口村
	龙克臣

	大沙河东堤
	贾口村
	贺茂祥

	黄口村
	张宝山

	任楼村
	任思海

	东李庄村
	王恩启

	运河北堤

	龙口村
	龙克臣

	顿庄村
	李 磊

	丁楼村
	陈建伟

	月河坝村
	李守勇

	闫浅村
	孔祥全

	泉头村
	张法奎

	北闸村
	刘 壮

	东李庄村
	王恩启

	坝子村
	李秀海

	四支沟东堤
	月河坝村
	李守勇

	农  场
	牛俊仁

	西李庄村
	孙中珍

	分洪道东堤
	新楼村
	杨  志

	官宅村
	任衍海

	廖巷村
	陈永建

	新安村
	田敬平

	道庄村
	孙学章

	陇子村
	孙晋超

	张庄村
	提启龙

	李沟村
	徐士良

	丁楼村
	陈建伟

	坝子村
	                 李秀海

九、各涵洞启闭管理负责人名单
	河道名称
	地点洞名
	座数
	孔数
	管理村名
	负责人姓名

	沙河西堤
	赵庄涵洞
	1
	3
	马兰村
	赵全亮

	小龚庄涵洞
	1
	2
	龙口村
	孙法德

	龙口涵洞
	1
	1
	龙口村
	龙克臣

	后大涵洞
	1
	1
	大河涯
	郭玉美

	运河北堤
	顿庄涵洞
	1
	1
	顿庄村
	李 磊

	月河坝涵洞
	1
	2
	月河坝
	李守勇

	月河坝站
	1
	1
	月河坝
	李守勇

	分洪道西堤

	彭庄涵洞
	1
	1
	丁楼村
	陈建伟

	李沟涵洞
	1
	1
	李沟村
	潘  建

	草湖涵洞
	1
	4
	张庄村
	提启龙

	五里房涵洞
	1
	1
	张庄村
	赵厚永

	西龙庙涵洞
	1
	1
	陇子村
	陈思成

	高庄涵洞
	1
	1
	陇子村
	孙晋超

	分洪道东堤

	龙庙涵洞
	2
	2
	道庄村
	孙学章

	黄庄涵洞
	1
	1
	新  安
	田敬平

	廖巷涵洞
	1
	1
	廖  巷
	陈永建

	官宅涵洞
	2
	3
	官  宅
	任衍海

	新楼涵洞
	1
	1
	新  楼
	杨  志

	坝子涵洞
	1
	1
	坝子村
	曹召奎

	淀粉厂涵洞
	1
	1
	淀粉厂
	孙中全

	褚堡涵洞
	1
	1
	坝子村
	李秀海

	一分干
	分干闸
	1
	1
	李 沟   张 庄
	潘 建  张 建

	二分干
	分干闸
	1
	1
	廖  巷
	陈永建

	刘 庄
	东北闸
	1
	3
	楼岔子
	袁美生

	四支沟
	李庄涵洞
	1
	2
	西李庄
	孙中珍

	刘桥干渠
	小王庄涵洞
	1
	1
	道  庄
	孙学章

	分洪道东段
	东龙庙涵洞
	1
	1
	道  庄
	孙学章

	后大站
	1
	1
	大河涯
	郭玉美

	顿庄站
	1
	1
	顿  庄
	李 磊

	月河坝
	1
	1
	月河坝
	李守勇

	廖巷站
	1
	1
	廖 巷
	陈永建

马兰屯镇各管区（部门）落实防汛物资分配表

	管区（部门）
	编织袋
（条）
	麻 袋
（条）
	铁 丝
（斤）
	木 桩
（根）
	块 石
（方）
	砂石料
（方）
	备注

	 马兰管区
	3000
	2000
	500
	500
	500
	500

	 抗埠管区
	3000
	2000
	500
	500
	500
	500

	 道庄管区
	3000
	2000
	500
	500
	500
	500

	 张庄管区
	3000
	  2000
	500
	500
	500
	500

	 南洛管区
	3000
	2000
	500
	500
	500
	500

	 彭楼管区
	3000
	2000
	500
	500
	500
	500

	 刘湖管区
	3000
	2000
	500
	500
	500
	500

	 北闸管区
	3000
	2000
	500
	500
	500
	500

	 林桥管区
	3000
	2000
	500
	500
	500
	500

	 超越淀粉厂
	5000
	3000
	500
	500
	500
	500

	 翔宇淀粉厂
	5000
	3000
	500
	500
	500
	500

	  教   委
	5000
	6000
	500
	500
	500
	500

	 马兰粮所
	10000
	10000
	500
	500
	500
	500

	 彭楼粮所
	10000
	10000
	500
	500
	500
	500

	合  计
	62000
	50000
	7000
	7000
	7000
	7000

 (
1
)